


ZASTUPITELSTVO MĚSTSKÉHO 
OBVODU TŘEBOVICE

(volební období 2014 - 2018)

RADA

František Šichnárek   -   starosta
Ing. Marek Gajovský  -  místostarosta
MUDr. Taťána Kuzníková  -  člen rady
Ing. Martin Flíbor  -  člen rady
PharmDr. Vít Sommer  -  člen rady

ČLENOVÉ  ZASTUPITELSTVA

David Gelnar
Ing. Dagmar Juřenová
Marie Kovalská
Ing. Kateřina Pavelková
Ing. Šárka Pojerová
Ing. František Rak
Mgr. Ctirad Tomeš
Ing. Drahomíra Tošenovská
Jiří Volný
Mgr. Bc. Lukáš Volný

Třebovický kapr  Zpravodaj městského obvodu číslo 4/2014  e-mail: posta@trebovice.ostrava.cz

SCHVÁLILO
plnění usnesení z předchozích zasedání Zastupitelstva městského 
obvodu Třebovice.
SCHVÁLILO
plnění a čerpání rozpočtu městského obvodu Třebovice dle 
skutečnosti k 31. 10. 2014.
SCHVÁLILO
rozpočtová opatření a úpravu rozpočtu městského obvodu 
Třebovice roku 2014.
SCHVÁLILO
Zásady pro sestavování návrhu 
rozpočtu statutárního města Ostravy 
- městského obvodu Třebovice na rok 
2015 dle předloženého návrhu.
SCHVÁLILO
Zásady pro sestavování návrhu rozpočtového výhledu statutárního 
města Ostravy - městského obvodu Třebovice na léta 2016 - 2018 
dle předloženého návrhu. 
VYDALO
souhlasné stanovisko k připravovanému návrhu na záměr prodat 
část pozemku parc. č. 625/3 – ostatní plocha, ostatní komunikace 
v k. ú. Třebovice ve Slezsku, obec Ostrava, o výměře cca 9 m2, 
který je ve vlastnictví statutárního města Ostrava se svěřením 
městskému obvodu Třebovice.
SCHVÁLILO
zápis a výsledek kontroly hospodaření s majetkem a fi nančními 
prostředky městského obvodu Třebovice, kterou provedl fi nanční 
výbor Zastupitelstva městského obvodu Třebovice dne 18. 9. 2014.
SCHVÁLILO
zápis a výsledek kontroly plnění usnesení zastupitelstva a rady 
městského obvodu a dodržování právních předpisů Úřadem 
městského obvodu Třebovice na úseku samostatné působnosti, 
kterou provedl kontrolní výbor Zastupitelstva městského obvodu 
Třebovice dne 1. 10. 2014.
SVĚŘILO
Radě městského obvodu Třebovice pravomoc schvalovat 
rozpočtová opatření do úhrnné výše 10 % upraveného rozpočtu; 
do stanoveného limitu se nezapočítávají rozpočtová opatření 
týkající se přijetí dotací z vyšších rozpočtů a státních fondů.
PROJEDNALO
výsledek kontroly výkonu samostatné působnosti provedené na 
úseku komunálních služeb Úřadu městského obvodu Třebovice 
dne 30. 9. 2014 Odborem ochrany životního prostředí Magistrátu 
města Ostravy, č.j. SMO/355360/14/OŽP/Svo, bez vydání 
opatření.
ROZHODLO
prodat pozemek parc. č. 542/4 – ostatní plocha, manipulační plocha 
o výměře 17 m2 a parc. č. 1072/5 –  ostatní plocha, manipulační 
plocha o výměře 22 m2 vše v k.ú. Třebovice ve Slezsku, obec 
Ostrava, ve vlastnictví statutárního města Ostravy svěřeno 
městskému obvodu Třebovice, a to Josefu Bojdovi a uzavřít 
kupní smlouvu dle přílohy předloženého materiálu.
ROZHODLO
zrušit účinnost Havarijního plánu městského obvodu Třebovice 
ze dne 1. 3. 1999, který byl schválen usnesením Zastupitelstva 
městského obvodu Třebovice č. 38/3 dne 17. 2. 1999, a to ke dni 
27. 11. 2014.
ROZHODLO
neuplatnit předkupní právo ke garáži v majetku Mgr. Pavlíny 
Kavíkové na pozemku parc.č. 423/2, zastavěná plocha a nádvoří, 
o výměře 20 m2 v k.ú. Třebovice ve Slezsku, obec Ostrava, 

v majetku statutárního města Ostravy svěřen městskému obvodu 
Třebovice. 
ROZHODLO
neuplatnit předkupní právo ke garáži v majetku Heleny Bajákové 
na pozemku parc.č. 421/8, zastavěná plocha a nádvoří, o výměře 
19 m2 v k.ú. Třebovice ve Slezsku, obec Ostrava, v majetku 
statutárního města Ostravy svěřen městskému obvodu Třebovice.
VYDALO
záporné stanovisko k připravovanému návrhu na záměr prodat 
část pozemku parc. č. 586/1 – zastavěná plocha a nádvoří, 

společný dvůr v k. ú. Třebovice ve 
Slezsku, obec Ostrava, o výměře 80 
m2, který je ve vlastnictví statutárního 
města Ostrava se svěřením městskému 
obvodu Třebovice, a to z důvodu 

zatížení pozemku inženýrskými sítěmi a nutnosti uzavření 
smlouvy o zřízení věcného břemene – služebnosti. 
ROZHODLO
neuplatnit předkupní právo ke garáži v majetku Drahomíry 
a Drahomíra Vykoukalových na pozemku parc.č. 560, zastavěná 
plocha a nádvoří, o výměře 19 m2 v k.ú. Třebovice ve Slezsku, 
obec Ostrava, v majetku statutárního města Ostravy svěřen 
městskému obvodu Třebovice. 
ROZHODLO
neuplatnit předkupní právo ke garáži v majetku Radima Jobánka 
na pozemku parc.č. 565, zastavěná plocha a nádvoří, o výměře 
17 m2 v k.ú. Třebovice ve Slezsku, obec Ostrava, v majetku 
statutárního města Ostravy svěřen městskému obvodu Třebovice.  
SCHVÁLILO
termín 3. zasedání Zastupitelstva městského obvodu Třebovice, 
a to 17. 12. 2014

VYBÍRÁME Z USNESENÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTSKÉHO OBVODU

ZASTUPITELSTVO MĚSTSKÉHO 
OBVODU TŘEBOVICE

RADA

ČLENOVÉ  ZASTUPITELSTVA







PŘÍLOHA  Třebovice v proudu Velké války číslo 4/2014  e-mail: posta@trebovice.ostrava.cz

I V ZÁZEMÍ TEKLA KREV
„1. ledna 1917 najala zdejší velkostatek od majitelky paní Ma-

rie Scholzové akciová společnost, tzv. Družstvo na výkrm a zpe-
něžení vepřového dobytka.‟ Stručný záznam v kronice nenazna-
čuje, že by se lidem usnadnilo žití. Navíc třebovičtí dělníci a hor-
níci přinášeli z města zvěsti, které neuklidňovaly.

Nedostatek veškerého zboží, vyčerpanost z prodloužených 
směn, další válečné půjčky a sbírky zvyšoval nespokojenost děl-
níků a narůstal odpor proti dalšímu vedení války. Pronikající zprá-
vy o únorové revoluci v Rusku vedly k další radikalizaci. V dubnu 
to byly stávky horníků, v červnu žádaly deputace dělníků Vítko-
vických železáren zvýšení mezd a snížení pracovní doby na 8 ho-
din, zrušení nedělní práce a práce přesčasové. Jednání však byla 
bezvýsledná a v obchodech místo potravin byly prázdné regály.

Zoufalé dělnické ženy 2. července zastavily své muže před brá-
nami závodů a nedovolily jim nastoupit do práce. Proti stávkují-
cím byla povolána vojenská pohotovost. Při podvečerním střetnu-
tí zůstali na dlažbě dva mrtví a tři zranění dělníci zemřeli po pře-
vozu do nemocnice.

Na pohřeb obětí 6. července přišlo na třicet tisíc lidí z celého 
okolí. Při následné demonstraci v Přívoze byli zastřeleni další dva 
lidé, což vedlo k rozšíření stávek a hladových bouří, spojených 
s rabováním obchodů a polním pychem. Proto vláda povolala na 
Ostravsko vojenské posily a vyhlásila stanné právo. 

Nepokoje velmi citelně narušily válečnou výrobu a zásobová-
ní armády. Aby se předešlo dalšímu šíření stávkového hnutí, při-
měl státní aparát důlní podnikatele k úpravám mezd, časem zru-
šil i zákaz schůzí. Současně zde ale soustředil větší počty vojá-
ků a četnictva. 

Novou vlnu nespokojenosti a odporu k válce poskytlo vypuk-
nutí podzimní revoluce v Rusku. K ukončení bojů na všech fron-
tách však vedla ještě dlouhá, předlouhá cesta a s ní i nové oběti 
na životech, které se nevyhnuly ani třebovickým rodinám. Do se-
znamu padlých přibyli Arnošt Gebauer (30), František Glumbík 

(26), Vilibald Leituch (29), Antonín Wagner (19), Ervín Müller  
(20) a František Müller (32). Přitom Antonín Wagner s Ervínem 
Müllerem položili své životy za monarchii, aniž dovršili plnole-
tosti - jednadvaceti let. 

UŽ NELZE ZASTAVIT
Poslední válečný rok začal generální stávkou, která se rozší-

řila po celé monarchii a v Moravské Ostravě proběhla ve dnech 
18. - 25. ledna. Stávka vyvrcholila spontánním projevem odpo-
ru proti válce. Na schůzích sociální demokracie vyvstal i poža-
davek vytvoření samostatného českého státu. V tomto duchu pro-
běhla 1. máje i celoměstská manifestace 40.000 účastníků. Na ní 
byly zdůrazněny i sociální požadavky, které byly vyvolány velmi 
neutěšenou situací.

„Bída dostupuje k nejzazším hranicím‟, zapsal kronikář a jako 
příklad srovnal některé ceny v tehdejších korunách z roku 1914 
a 1918.  „1 kg mouky pšeničné z 0,40 na 2,54 kg, 1 kg hovězí-
ho z 1,12 na 6,-, 1 kg slaniny  z 2,- na 5,60 i více, 1 kg bramborů 
z 0,04 na 2,58, 1 kg cukru z 0,54 na 2,16 ...‟.

Drahota však nebyla jediným problémem. „Protože bylo úředně 
přiděleno poměrně malé množství potravin na 1 obyvatele (přede 
žněmi 90 dkg, po žních 115 dkg mouky na týden, 8 dkg masa na tý-
den, 3/4 kg cukru a 10 kg bramborů na měsíc), nastal v našem prů-
myslovém okolí veliký shon po potravinách a jejich cena v podloud-
ném obchodě pod rukou každým dnem stoupala. Prodáváno bylo 
100 kg obilí za 700 - 1000 K, 1 kg cukru za 15 - 20 K‟.

Proti špatnému zásobování a nízkým mzdám vypukla ve Vít-
kovických železárnách další stávka. Na její potlačení použily úřa-
dy přítomné vojenské oddíly a zatkly okolo pěti set dělníků.

Přes veškerý teror již odpor lidí proti válce a monarchii nešlo 
zastavit.

14. října vypukla generální stávka ve všech českých zemích 
a v Ostravě se protáhla až do 16. října. Zprvu byla namířena 
proti násilnému odvozu potravin z českých zemí, ale tento pro-



PŘÍLOHA  Třebovice v proudu Velké války číslo 4/2014  e-mail: posta@trebovice.ostrava.cz

gram záhy překročila. Čerstvě založená ostravská Socialistická 
rada (14. října) uspořádala 15. října manifestaci na Senném trhu 
(dnešní nám. Republiky). Zahájil ji Petr Cingr, ale hlavní projev 
přednesl autonomista Jan Prokeš. Po jeho projevu byli účastní-
ci seznámeni s pražskou proklamací o státní samostatnosti a pak 
byla snaha Socialistické rady vyhlásit československou socialis-
tickou republiku. Přítomní to přijali s velkým nadšením. Ovšem 
při následném pokusu o uspořádání tábora lidu na hlavním ná-
městí v Moravské Ostravě po Prokešových slovech o socialis-
tické republice, zasáhlo četnictvo s vojenským oddílem a mani-
festanty rozehnalo.

CÍLE BYLO DOSAŽENO
V pondělí 28. října sice probleskovaly na Ostravsku zprávy 

o blízkém konci nenáviděné habsburské monarchie, ale nikoho 
nenapadlo, že tento den je pro ni poslední.

Redaktor Moravsko - slezského deníku L. Kotek se však v od-
poledním telefonickém rozhovoru s redaktorem Vídeňského de-
níku dověděl, že v Praze vypukla revoluce a byla vyhlášena státní 
samostatnost. Na základě této dosud nepotvrzené zprávy se hned 
večer sešli zástupci všech českých politických stran v hotelu Slá-
vie na dnešní Hollarově ulici v Moravské Ostravě a začali horeč-
ně jednat. Po dvou telegramech z pražského Národního výboru se 
shodli a sestavili provolání „Československému lidu na Ostrav-
sku‟. Následujícího dne již vědělo celé Ostravsko, že z utrpení 
Velké války povstal samostatný československý stát. 

„Den radosti. Den vytoužený. Den nových nadějí.‟ Tak začíná 
historický kronikářský zápis. „Na oslavu naší samostatnosti byl 
uspořádán lampionový průvod s hudbou při osvětlených oknech. 
Na náměstí promluvil správce školy pan nadučitel Tomáš Gelnar 
o významu tohoto památného dne.‟ 

Bezmezná radost a nadšení lidí byla však poznamenána i smut-
kem, když do Třebovic došly úřední zprávy o posledních místních 

padlých v této hrozné válce, která skončila příměřím 11. listopa-
du 1918.  Byli to nezletilí Josef Ondruš (19) s Rudolfem Šrámkem 
(20) a Ludvík Sedláček (24).

„21. prosince se konala slavnostní schůze obecního výboru, 
místní školní rady hospodářské. Starosta p. Ludvík Martínek zahá-
jil schůzi vzpomínkou na významný 28. říjen, člen obecního výboru 
p. nadučitel Tomáš Gelnar vyložil zásluhy našeho pana presidenta 
T.G.Masaryka pro naši samostatnost. Z tohoto shromáždění pak byl 
panu presidentovi odeslán dopis následujícího znění: Obecní za-
stupitelstvo městyse Střebovic ve Slezsku na slavnostní schůzi v den 
příjezdu Vaší Slovutnosti vítá Vás co nejsrdečněji jako osvoboditele 
do volné a svobodné vlasti a projevuje Vám za nesmrtelné zásluhy 
o svobodu československého národa svůj nejhlubší dík.‟

NEZAPOMNĚLI
Den velkých nadějí se stal v dalších létech opravdovým nej-

větším světským svátkem a k němu se družily i další významné 
dny a události, jakož i radostné rodinné chvíle, kdy doma příbuz-
ní se sousedy vítali své demobilizované vojáky, válečné zajatce, 
v neposlední řadě i legionáře. (To byla hrstka mladých mužů, kte-
ří z bezpečnostních důvodů nemohli během války podávat svým 
rodinám žádné zprávy.) Důkazem jsou opět kronikářské záznamy. 

„28. října 1919 byla zasazena na náměstí za sochou P. Ma-
rie Lípa svobody. Po proslovu starosty obce (p. T. Gelnar) a stát-
ních hymnách byla lípa slavnostně zasazena pod heslem: Ať roste 
a mohutní a s ní i naše Republika Československá.‟

Závěr roku 1921 byl - zvláště pro věřící - odměnou za válečné 
ponížení. „O Vánocích byla v naší farnosti velká sláva. Ze sbír-
ky byl pořízen nový zvon, který byl náhradou za odebraný zvon 
ve válečném období. Poprvé se rozezněl, když zval lidi na jitřní 
na Hod Boží vánoční.‟

MIMOŘÁDNĚ VÝJIMEČNÝ BYL ROK 1925.
„Počátkem srpna byl postaven na místním hřbitově pomník 

padlým podle návrhu sochaře Julia Pelikána, který byl odhalen 
na malý krmáš 15. srpna odpoledne. U pomníku vystoupil pěvec-
ký sbor a děti z příbuzenstva přednesly básně.‟

Láska a úcta k našemu prvnímu panu prezidentovi čiší i z dal-
šího záznamu. „7. 3. 1930 - slavnostní zasedání obecního za-
stupitelstva k 80. narozeninám T.G.M. Měšťanská škola otevřena 
1. ledna 1930 a nazvána Masarykova!‟

Patnácté výročí ČSR v roce 1933 již bylo poznamenáno mezi-
národním politickým pnutím. „Na slavnostní schůzi obecního za-
stupitelstva učinil p. starosta Josef Volný 27. října projev pro za-
chování demokracie, proti rozvratným živlům, pro celistvost stá-
tu a pro dorozumění Čechů se Slováky. 28. října byla slavnost na 
náměstí, kde měl proslov p. učitel Dostalík, po něm následoval 
koncert. Odpoledne byla lidová slavnost, občerstvení pro děti.‟

Při příležitosti 85. narozenin pana prezidenta T. G. Masaryka 
jej obecní rada 3. března 1935 jmenovala čestným občanem.

Velkolepé přípravy dvacátého výročí vzniku Československé 
republiky byly násilně přerušeny. Na základě mnichovské smlou-
vy byly Třebovice 9. října 1938 obsazeny nacistickým vojskem 
a připojeny k Německu jako součást Sudetské župy.

Neuplynul ani rok a vypukla další velká a ještě větší válka, 
která také zasáhla celý svět. Svou vyspělejší zbrojní technikou, 
modernější vojenskou strategií a taktikou a nacistickou ideologií 
byla tím více krutější. Po jejím ukončení Velká válka z let 1914 až 
1918 získala pro pořádek nezaměnitelný historický termín První 
světová válka. A přeživší po té druhé se opět na celém světě ob-
jímali, líbali, slzeli radostí a štěstím, slibovali, vzájemně se utvr-
zovali a ...

 Mgr. Milan Ševčík



KULTURNÍ RUBRIKA

Třebovický kapr  Zpravodaj městského obvodu číslo 4/2014  e-mail: posta@trebovice.ostrava.cz

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ 
V sobotu dne 14. února 2015 v 15.00 hodin se v kulturním zaří-
zení Altán v Třebovickém parku uskuteční slavnostní vítání no-
vých občánků Třebovic, narozených v roce 2014. Dětem přeje-
me, aby vyrůstaly ve zdraví a spokojenosti v láskyplném prostře-
dí svých milujících rodičů.
Rodičům dětí bude zasláno pozvání na tuto slavnostní událost.

KARNEVAL PRO DĚTI 
dne 20. února 2015 v 17.00 hodin
místo konání: Altán v Třebovicích
Klauni, diskotéka, soutěže, vyhlášení nejlepší masky. 
Vstup zdarma. 
Kontakt: K. Pavelková, tel. 777 199 189

Dovolujeme si Vás znovu pozvat jménem Dechové hud-
by Polanka a Hudebního sdružení VÍTKOVÁK na tradiční 
NOVOROČNÍ KONCERT, který se koná v sobotu 10. ledna 
2015 v 17.00 hodin v sále kulturního zařízení Altán, Ostra-
va - Třebovice.

Na programu je řada populárních melodií a lidových písní 
v úpravě pro dechový orchestr v doprovodu zpěváků. Vedoucí or-
chestru a dirigent Dechové hudby Polanka: Jiří Adamec. Uvádí: Ar-
tur Kubica/Jan Apltauer. 
Zve Dechová hudba Polanka a Hudební sdružení VÍTKOVÁK.

Dne 11. 11. 2014 se konal 1. ročník lampionového průvodu přes 
Třebovice u příležitosti připomenutí si 100. výročí zahájení 1. svě-
tové války. Nejdříve byla pod vedením pana Petra Koláře provedena 
prohlídka vybavení našich dobrovolných hasičů. Průvod pokračoval 
až k památníku obětem 1. světové války, kde pan Mgr. Milan Ševčík 
děti seznámil s historií a zajímavostmi týkajících se válečného obdo-
bí. A pak už tu byl přesun k lampionové dráze, na které si děti zasou-
těžily. Celý večer byl zakončen v Třebovickém parku.

 Nálada byla výborná, rodiče a děti úžasní. Děkujeme za vyjád-
řenou podporu pro budoucí plánované akce pro děti. V neposlední 
řadě patří poděkování zejména Mgr. Lence Kolářové a za bedlivý 
dozor nad dětmi a fotky Jiřímu Pavelkovi.

 za organizátory Ing. Kateřina Pavelková

Charita Ostrava se pravidelně zúčastňuje celorepublikové 
Tříkrálové sbírky, kterou na pomoc lidem v nouzi pořádá Chari-
ta Česká republika. Tříkrálová sbírka 2015 bude v rámci Ostra-
vy a okolí probíhat ve dnech 1. - 14. ledna 2015. Charita Ostra-
va se této tradiční veřejné sbírky zúčastní ve spolupráci s partner-
skou Charitou sv. Alexandra. Z fi nančních příspěvků dárců budou 
v Ostravě podpořeny tyto projekty:

1. Podpora lidí v závěrečném stádiu života v Mobilním hospici 
a ošetřovatelské službě sv. Kryštofa

2. Podpora seniorů v pečovatelské službě Matky Terezy
3. Podpora lidí bez domova - zřízení pohotovostní služby v cha-

ritním azylovém domě a noclehárně sv. Františka
4. Podpora lidí bez domova ve startovacích bytech sv. Lucie
5. Podpora matek s dětmi v tísni v azylovém domě sv. Zdislavy 
6. Podpora seniorů a uživatelů služeb sociální prevence
7. Přímá hmotná humanitární pomoc lidem v nouzi
8. Dofi nancování rekonstrukce tréninkových prostor pro lidi 

ohrožené sociálním vyloučením v Charitním středisku 
sv. Lucie - startovací byty

9. Rozvoj chráněných dílen Charity sv. Alexandra
10. Podpora chráněného bydlení Charity sv. Alexandra   

Hledáme různé fi nanční a jiné možnosti, jak uskutečňovat naše 
aktivity na pomoc lidem v obtížných životních situacích. Obrací-

me se proto na Vás, vážení občané, s žádostí o pomoc při této ce-
lostátní akci, pořádané na pomoc těm, kteří to nejvíce potřebují. 
Všem, kteří se budou jakýmkoliv způsobem podílet na realizaci 
Tříkrálové sbírky 2015, předem děkujeme!

V loňské Tříkrálové sbírce se v Ostravě vykoledovalo 1 474 
273 Kč. Finance byly využity v průběhu letošního roku na projek-
ty na podporu aktivit Charity Ostrava a Charity sv. Alexandra pro 
lidi bez přístřeší, lidi v závěrečném stádiu života, seniory, lidi se 
zdravotním postižením a přímou humanitární pomoc lidem v nou-
zi. Více o využití výtěžku na webu: http://ostrava.caritas.cz/dob-
rovolnici/trikralova-sbirka-charita-ostrava/. 

Pořadatelem Tříkrálové sbírky 2015 je Charita Česká republika 
se sídlem v Praze. Sbírka je osvědčena Magistrátem hl. města Pra-
hy podle zákona č.117/2001 Sb. O veřejných sbírkách.

Při pořádání Tříkrálové sbírky Charity Ostrava jsou sbírkové po-
kladničky úředně zapečetěny i rozpečetěny Magistrátem města Ostra-
vy, celý fi nanční výnos je uložen na sbírkové konto 66008822/0800 
u České spořitelny. Využití a vyúčtování fi nancí z Tříkrálové sbírky 
pro záměry Charit jsou předkládány ke kontrole Diecézní charitě os-
travsko–opavské. Děkujeme všem dárcům, koledníkům, úřadům 
i farním společenstvím, kteří se do Tříkrálové sbírky zapojují.

CHARITA OSTRAVA
Kořenského 17, 703 00 Ostrava-Vítkovice • tel./fax: 596 621 094, 733 
676 692, e-mail: veronika.curylova@charita.cz, www.ostrava.charita.cz

CHARITA SV. ALEXANDRA
Holvekova 651/28, 718 00 Ostrava-Kunčičky • tel./fax: 596 237 831, 
e-mail: alexandr@charita.cz, www.charita-sv-alexandra.cz

TŘI KRÁLOVÉ BUDOU 
KOLEDOVAT V OSTRAVĚ



JSME V TOM SPOLU
Již několik let fungují u nás v Třebovicích jesle Mrňousek. Při-

nášíme vám rozhovor s jeho ředitelkou Zuzanou Běhalovou, kte-
rá nejenže stíhá všechno uřídit, ale ještě se aktivně zapojila do za-
jímavého evropského projektu.

Paní Zuzano, projekt Jsme v tom spolu se chýlí ke konci. Za-
pojilo se do něj 137 maminek předškoláků, což je úctyhodné čís-
lo. Mohla byste nám, coby jeho autorka, nastínit, o čem byl a co 
vás k němu inspirovalo?

Celý projekt vznikl na základě mé osobní zkušenosti s mateř-
stvím a jeho kloubením s profesní kariérou. A velmi stručně ře-
čeno, o tomto tento projekt vlastně také je. Tehdy mě jak rodinná 
fi nanční situace, tak snaha nezůstat pozadu, neztratit krok, ved-
la k velmi brzkému návratu do práce. Jenomže v té chvíli nastal 
onen nerudovský problém "kam s ním", respektive "s ní", neboť 
jsem měla malou dceru.  Je to již téměř deset let zpátky a v té době 
příliš možností nebylo. Na tzv. fl exibilní úvazky se dívala řada za-
městnavatelů jako na něco nepřípustného, kvalitní - a pro mě jako 
náročnou maminku - "zkousnutelné" - jesličky takřka neexistova-
ly. Tak jsme se s manželem a pracující babičkou střídali v neuvě-
řitelném a velmi vyčerpávajícím kolotoči. Když se pak narodila 
o pět let později druhá dcerka, řekla jsem si dost a začala jednat. 
Založila jsem první pobočku jesliček Mrňousek v Ostravě. Hned 
vzápětí, když se objevila výzva z evropských fondů, jsem se roz-
hodla, že se s tím něco musí udělat. Tenkrát i díky podpoře mého 
tehdejšího zaměstnavatele a předkladatele projektu společnosti 
RPIC-ViP to vyšlo a mohli jsme spustit projekt Jsme v tom spolu.

Jeden z kurzů, o který měly ženy zájem, se týkal toho, jak zalo-
žit v současné době tolik potřebné zařízení pro děti předškolního 

věku, jejichž rodiče pracují. Sama jste provozovatelkou několika 
školek i jesliček. Nakolik se v kurzu zúročily vaše osobní zkuše-
nosti a co se zde jeho frekventantky naučily?

Při přípravě kurzu jsme vycházeli především z vlastních zku-
šeností, a to nejen mých, ale i dalších zapojených expertů. Kurz 
jsme připravili tak, aby byl praktický. Vedle nosné linky, kterou 
byla příprava konkrétního podnikatelského záměru každé z účast-
nic, byly součástí jednotlivých bloků rovněž workshopy s odbor-
níky z praxe - řediteli škol soukromých i státních, právníkem, 
marketérkou či podnikateli v dané oblasti. V poslední době se ob-
jevuje čím dál více zájemců o tuto oblast podnikání. Díky medi-
ální masáži je nyní totiž takzvaně IN. I proto jsme se snažili dese-
ti účastnicím poskytnout zcela reálný pohled na tuto oblast, která 
je dle mě zejména posláním, neboť ze své dlouholeté zkušenosti 
poradce pro podnikatele, mohu říci, že znám i o něco snazší ces-
tu, jak podnikat a vydělat peníze.

Skloubení profesního života s  rodinným bylo hlavním mottem celé-
ho projektu. Jaké  byste dala doporučení mladým rodičům?

Budu stručná, moje doporučení zní, aby se rodiče spolehli na 
svou intuici, nenechali se odradit a nepochybovali o cestě, kte-
rou si zvolí, ať bude jakákoliv.

Zejména v okamžiku, kdy jim budou ostatní říkat, co se má a co 
se nemá, že jsou krkavčími rodiči, když odkládají své dítě příliš 
brzy třeba právě do jesliček či naopak, že právě prošvihli svou ži-
votní příležitost, když zůstali s dítětem "příliš dlouho" doma a ne-
vzali práci snů. A až potkají překážky, budou padat vysílením 
a únavou, ať věří, že bude líp, a i kdyby nebylo, vždy je jen na 
nich, aby změnili směr nebo se vydali jinou cestou :-)

 Eva Micková, RPIC ViP

Třebovický kapr  Zpravodaj městského obvodu číslo 4/2014  e-mail: posta@trebovice.ostrava.cz

Jak už se stalo tradicí, i v tomto roce pořádaly jazykové kur-
zy Angličtina s úsměvem charitativní akci na podporu sdružení 
Zdravotní klaun. Toto sdružení navštěvuje děti v nemocnicích 
a přispívá tak k jejich uzdravení. Proto veškerý výtěžek akce 
Halloween byl i letos zaslán tam, kde je ho potřeba.

Počasí bylo letos opravdu strašidelné, takže se malá a velká 
strašidla nemohla sejít v parku, ale všechna se slétla do restaura-
ce Třebovický Mlýn. 

Tam už je čekali správně namaskovaní lektoři, kteří si pro 
všechny děti připravili písničky, tanec, divadlo a zábavu. Ce-
lou příjemnou atmosféru podtrhovala lehce strašidelná výzdo-
ba ve Mlýně. Děti zvládly i krátkou trasu s lampiony v našem 
krásném parku.  V cíli je čekaly věcné odměny, lízátka, bonbo-
ny a sladké dýně z marcipánu.

Věříme, že se všichni dobře bavili, děti i mnozí dospělí měli 
nápadité kostýmy, personál restaurace připravil dětem výborný 
čaj a mnozí z účastníků si večer ještě prodloužili příjemným po-
sezením a dobrou večeří. 

Děkujeme všem, kteří se podíleli na hladkém průběhu celé 
akce, především panu Jahodovi a personálu restaurace Třebo-
vický Mlýn za poskytnutí prostor a vlídný přístup a samozřejmě 
Úřadu městského obvodu Třebovice, panu starostovi Šichnárko-
vi a tajemnici Marcele Pastrňákové za poskytnutí sladkostí pro 
všechny děti.

Celý tým lektorů Angličtiny s úsměvem se těší na další setká-
ní i za rok.  Do té doby se můžeme společně bavit a s úsměvem 
se učit na pravidelných lekcích angličtiny v rodinných centrech, 
školkách i školách v Ostravě a okolí.

 PaedDr. Iva Obermanová, studijní ředitelka kurzů

ANGLIČTINA S ÚSMĚVEM: VESELO JE I NA PODZIM



Třebovický kapr  Zpravodaj městského obvodu číslo 4/2014  e-mail: posta@trebovice.ostrava.cz

LETOŠNÍ VÁNOCE
V TŘEBOVICKÉM KOSTELE
Možnost smířit se s Bohem při vánoční svátosti smíření bude 
v neděli 21. 12. od 14.00 do 17.00 v kostele. Budou k dispozi-
ci tři zpovědníci. 

Možnost návštěvy třebovického betlému bude ve dnech 25. 12. 
a 26. 12. od 10.30 do 18.00 h (vyjma přestávky od 12.00 do 13.00 h).  

Bohoslužby během Vánočních svátků:

24. prosinec  Štědrý den 
7.00  mše svatá
15.00  předávání Betlémského světla

s překvapením na konci
22.00 „Půlnoční mše svatá“ s možností navštívit 

po mši sv. betlém v kostele 
25. prosinec  Slavnost Narození Ježíše Krista

7.30 a 9.30  mše svaté
26. prosinec  Svátek sv. Štěpána

7.30 a 9.30  mše svaté
27. prosinec Svátek sv. Jana Evangelisty

17.00  mše svatá a při ní žehnání vína
28. prosinec  Svátek svaté Rodiny

7.30 a 9.30  mše svaté. Po mši v 9.30 bude následovat 
žehnání rodinám! 

31. prosinec  Památka sv. Silvestra – ukončení 
občanského roku 2014 

16.00  mše svatá na poděkování za uplynulý rok
1. leden 2015  Slavnost Matky Boží Panny Marie – zahájení 

občanského roku 2015
7.30 a 9.30  mše svaté

6. leden  Slavnost Zjevení Páně 
neboli Tří králů

17.00 slavnostní mše svatá s doprovodem sboru Chorus 
Ostrava

Prosím o Vaší štědrost při tříkrálové sbírce. Není to jen charitativ-
ní sbírka pro projekty Charity ČR, ale i osobní přání dobra Vám 
všem do nového roku od našich nejmenších! 

Všichni jste zváni do třebovického kostela na KONCERTY: 
V neděli 14. 12. v 16.30 hod. jste zváni na Předvánoční benefiční koncert pedagogů ZUŠ Heleny Salichové 

a pěveckého sboru Cantate Domino. 

V neděli 21. 12. v 18.30 hod.  předvánoční čas zkrášlí Ženský pěvecký sbor DUHA, sbormistr: Doc. Pavel Režný.

V úterý 6. 1. v 17.00 hod.  Pěvecký sbor Chorus Ostrava při Ekonomické fakultě technické Univerzity Ostrava si 
vás dovoluje pozvat na Vánoční koncert. Sbor doprovodí slavnostní mši sv. v 17.00 h, 
a poté zazní skladby českých i světových skladatelů od vokální polyfonie po díla sou-
časných autorů a sborové úpravy lidových koled. Současnou dirigentkou a uměleckou 
vedoucí sboru je Mgr. Petra Rašíková.

VÁNOCE JAKO SVÁTEK ŽIVOTA
Opět se blíží čas Vánoc, kdy snad bude možné se na chví-

li zastavit, zklidnit, ztišit a jen tak vychutnat vánoční atmosfé-
ru. Přijměte tedy pár slov jako malé zamyšlení do tohoto „vy-
chutnávání“. 

Vánoce lze chápat i jako svátek života. V městě Betlémě se 
narodilo dítě, nový život přišel do tohoto světa. Můžeme se tak 
v přemýšlení potažmo vrátit i ke svému narození. Tehdy se nás 
nikdo neptal, zda chceme žít či ne. Prostě jsme se narodili, žijeme 
a musíme se s touto skutečností nějak „vypořádat“. Pokud člověk 
prožívá depresi, může se dostat i do stavu „že by nejraději nebyl“. 
Ale mimo tyto psychické stavy bývá člověk tak nějak rád, že žije. 
Je vděčný za život. Odvažuji se říct, že může i chápat svůj život 
jako dar, který dostal.

A každý dar se stává zajímavým nejen samotným darem, ale 
i osobou dárce. Podle dárku, který jsem dostal, poznám, jaký je 
jeho dárce – jaké jsou jeho hodnoty, styl života, vztah ke mně 
apod. Vnímám-li život jako dar, pak se pídím i po tom, kdo mi ho 

daroval. Rodiče? Určitě, bez nich by to nešlo a i jim je potřeba po-
děkovat za to, že mě přijali a nezabránili mému narození. Nicmé-
ně rodiče nejsou schopni určit ani pohlaví dítěte, natož že se do 
světa narodím zrovna „já“. 

Kdo mi tedy dal život? Dar života nám odkazuje na Život sám. 
Život s velkým „Ž“, který zavání obrovským posvátnem. Proto 
křesťané mají úctu ke kdejakému životu. Váží si života svého i ži-
votů jiných. 

Jsem-li vděčný Životu za svůj život, tak to mohu jednoduše vy-
jádřit v té nejprostší vnitřní komunikaci, kterou je modlitba. Stačí 
říct: „Díky, že žiji…“ Už tím se člověk otvírá Dárci života. 

A tato vnitřní komunikace probíhá nejen na úrovni individuál-
ní, ale i na úrovni společné ve společenství stejně smýšlejících – 
např. v kostele při mši. Proto při mši svaté děkujeme za život svůj 
i za životy svých blízkých. 
Čas vánoční je tudíž i časem vděčnosti za život. Přeji Vám krás-

né a smysluplně prožité Vánoce i celý nový rok 2015! 
 P. Lukáš Engelmann



Vychází zdarma čtyřikrát ročně. Vydavatel: Statutární město Ostrava – Městský obvod Třebovice, 5. května 5027/1, 722 00 Ostrava - Třebovice
Registrační číslo: MK ČR E 17883 ze dne 17. 10. 2007  Redakce: Ing. Marcela Pastrňáková, tel. 599 422 105  František Šichnárek, tel. 599 422 102

http://trebovice.ostrava.cz  e-mail: mpastrnakova@trebovice.ostrava.cz  Neprošlo jazykovou úpravou.
Grafi cká úprava, sazba: Pavel Bárta  Tisk: Tiskárna Grafi co s.r.o., Opava  Vydáno dne: 10. 12. 2014

Jména jubilantů jsou zveřejňována bez jejich předchozího souhla-
su, jsou uváděna bez hodností a titulů. Pokud si zveřejnění nepřejete, 
sdělte nám tento Váš požadavek ústně nebo písemně na Úřad měst-
ského obvodu Třebovice.

Jarmila Malantová 
Libuše Zelinová 

Ivo Němec 
Eva Stuchlíková
Hana Fabiánová 

Karel Fojtík
Zdeněk Dohnálek

Albín Minářík
Milena Zouplnová

Antonín Malina
Eliška Bernardová
Jiřina Martínková

Naděžda Odstrčilíková
Marie Boříková
Ludvík Kubenka

Alžběta Müllerová 
Milada Klimešová
Vilibald Robenek
Jarmila Rumlová
Božena Chýlková

Vladimír Cepl
Marie Štambachrová

Hedvika Lexová

Věra Rumlová
Stanislav Odstrčilík

Drahomíra Dostálová
Eliška Vyležíková
Anna Hajduková
Věra Gallusová
Zdeněk Kutáč

Vlastimil Kalda
Štěpán Smolen
Elena Bučková

Božena Kušnerová
Lubomír Ellinger
Vlastimil Židlík
Jaroslav Němec

Věra Kovalíková
Alžběta Janíková
Anna Babiařová

Miroslav Skácelík
Věra Damková
Eduard Damek

Jaroslav Galásek
Jaroslava Vavrečková

BLAHOPŘEJEME JUBILANTŮM
V IV. čtvrtletí 2014 slaví svá významná životní jubilea 

60 let, 70 let, 75 let, 80 let a více, tito naši občané:

Jubilantům přejeme vše nejlepší, pevné zdraví, 
štěstí a spokojenost do dalších let.

Třebovický kapr  Zpravodaj městského obvodu číslo 4/2014  e-mail: posta@trebovice.ostrava.cz

OZVĚNY SK SLÁVIE TŘEBOVICE

Podzimní bitvy našich celků (celkem 8 mužstev posíláme do 
utkání) ve svých soutěžích se staly minulostí. Nastává čas na 
rekapitulaci výsledků.

Mladší a starší přípravka (ročníky 2004 a mladší) postupně 
doplňuje v tréninku své dovednosti, aby uspěla proti svým 
protivníkům. Jejich výkony jsou budoucností pro třebovický 
fotbal.

Mladší a starší žáci po historickém postupu do Krajského 
přeboru Moravskoslezského kraje mají těžkou úlohu vyrovnat 
se klubům na této úrovni. Poslední místo v kategorii starších 
žáků může navodit otázku, zda bylo správné se do téhle soutěže 
přihlásit, ale to ukáže až čas. Přes zimu zkusíme mužstvo posílit 
a zabojovat o záchranu.

Poprvé v historii třebovického fotbalu je kategorie dorostu 
rozdělena na mladší a starší a zároveň po administrativním zásahu 
zařazena do Krajského přeboru Moravskoslezského kraje. 
Cílem pro tuto sezónu je určitě záchrana, která po velmi dobrých 
výkonech i výsledcích v podzimní části soutěže je nadosah.

Naše „A“ mužstvo šlo do podzimu oslabeno o řadu fotbalistů, 
které se nepodařilo nahradit. Umístění v tabulce odpovídá 
současné síle kádru.

Obsadili jsme také novou soutěž pořádanou FaČR – Veteráni. 
Hráči nad 35 let hrají na polovinu hřiště s brankářem a 6-ti muži 
v poli. Vítěz postupuje do dalších krajských až celostátních kol. 
Třetí místo a špice tabulky nadohled není špatný výsledek.

Dále bychom rádi popřáli všem třebovickým občanům (fandům 
fotbalu zvlášť) klidné Vánoce a úspěšný rok 2015.

 Autoři:  J.B. + R.G.

POZVÁNÍ
na zasedání Zastupitelstva 

městského obvodu Třebovice, 
které se uskuteční 

17. prosince 2014 
v 16.30 hodin

v zasedací místnosti v 1. patře budovy 
radnice v Třebovicích, ul. 5. května, 

č.p. 5027.

Program bude zveřejněn 
na úřední desce ÚMOb Třebovice.

INFORMACE
Úřední hodiny Úřadu městského 
obvodu Třebovice budou 
z organizačních důvodů 
ve středu dne 31. prosince 2014 
zrušeny.

Prosíme proto občany, aby neodkladné 
záležitosti vyřídili v pondělí 29. prosince 2014.  


